- 1 -

关于做好 2023 年松江区从业人员
安全生产培训工作的通知

各镇、街道、经开区：

为进一步提高本区从业人员安全素质，防止和减少生产安

全事故，根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产经营单位

安全培训规定》等法律法规要求，以及《上海市非高危行业生

产经营单位主要负责人安全生产管理人员及其他从业人员安全

生产培训大纲和考核规范》等有关文件精神，结合本区工作实

际，现就做好本区从业人员安全生产培训工作通知如下。

一、培训对象和任务

全区工贸企业主要负责人、安全管理人员、一线从业人员

为主，可延伸至社区居民、养老、医疗、餐饮等服务领域从业

人员。

各地区拟定的培训名额分配见《2023 年从业人员安全生产

沪松应急局〔2023〕21 号

上海市松江区应急管理局文件

- 2 -

培训任务分解表》（附件 1）。

二、培训内容

（一）工贸领域安全培贷

按照培训大纲和考核规范，主要负责人培训应包含安全生

产责任意识、法律法规规章和标准、安全生产管理知识（安全

生产标准化、安全生产应急管理、事故报告和调查处理、职业

危害及其预防措施、企业安全文化、事故案例分析等）、安全生

产技术知识等内容。安全生产管理人员培训应包含习近平总书

记关于安全生产重要论述和指示批示精神、安全生产法律法规

规章和标准、安全生产部署要求，安全生产管理知识（风险管

控、安全生产标准化、安全生产应急管理、事故报告和调查处

理、职业危害及其预防措施、企业安全文化、事故案例分析等）、

安全生产技术知识等内容。从业人员培训应包含公司（厂）、部

门（车间）、班组三级安全教育。

结合不同行业特点及专项检查要求，可制定符合自身需求

的培训内容，如厂房仓库安全管理、有限空间、粉尘涉爆、隐

患排查和风险管控、防灾减灾知识等培训课程。

（二）其他领域安全培贷

针对社区居民、养老、医疗、餐饮等服务领域从业人员开

展事故案例分析、消防安全、应急救援和逃生演练等知识科普

以及法规宣贯等教育培训。

三、培训方式

（一）特种作业人员和危险物品的生产、经营、储存单位

以及金属冶炼单位主要负责人、安全生产管理人员要按照法律

- 3 -

法规规定参加安全培训，并经考核合格，取得相应的安全资格

证书。

（二）其他单位主要负责人、安全生产管理人员和其他从

业人员的培训，由各单位组织，如实记录安全培训情况并建立

安全培训工作档案。培训档案应包括培训计划、培训内容、课

程表、员工名单和学员亲笔签到记录、考核试卷、考核成绩表、

证书编号等，要确保安全培训全过程有记录、可追溯。生产经

营单位必须对上岗的临时工、合同工、协议工以及承包商人员

等进行强制性安全培训，保证其具备本岗位安全操作、自救互

救以及应急处置所需的知识和技能后，方能安排上岗作业。倡

导和鼓励具备安全培训条件的大型生产经营单位、安全培训机

构与自身不具备安全培训能力的中小型生产经营单位签订培训

服务协议，帮助中小型生产经营单位开展安全培训，推动提高

员工安全素质。

（三）各地区可采取线上、线下多种方式进行，组织本地

区工贸领域重点生产经营单位主要负责人和安全管理干部以及

其他领域从业人员培训，重点单位以外的单位可根据自身需求

按需参加培训。建议有条件的地区建立安全培训教育点分类组

织。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各地区高度重视从业人员安全培训，

制定年度培训计划，要本着“先急后缓”的原则，对重点行业

领域人员进行优先培训。各地区在 5 月 31 日前将《2023 年各类

从业人员培训计划表》（附件 2）报区应急局备案。

- 4 -

（二）落实经费保障。各地区要做好组织保障工作，落实

好场地和安全培训所需的经费，按照有关规定规范使用经费，

切实担负起“促一方发展、保一方平安”政治责任，确保本地

区从业人员培训各项工作安全有序推进。

（三）做好汇总上报。各地区将本地区的培训开展情况进

行汇总，11 月 30 日前将《2023 年各类从业人员安全生产培训

汇总表》（附件 3）报送区应急局。从业人员培训工作落实情况

将纳入年度考核工作，区应急局将对各地区开展安全培训工作

开展定期抽查。

（四）注重宣传推广。各地区要认真做好培训现场资料收

集，注重挖掘在培训过程中好的做法、典型案例等，加强宣传

报道，营造良好的宣传氛围。

附件：1.2023 年从业人员安全生产培训任务分解表

2.2023 年各类从业人员安全生产培训计划表

3.2023 年各类从业人员安全生产培训汇总表

上海市松江区应急管理局

2023 年 5 月 8 日

（联系人：王小燕 37736624，顾晓玲 37736626，邮箱：

songjiangajj@163.com）

- 5 -

附件 1

2023 年从业人员安全生产培训任务分解表

序号 地区 从业人员培训人数

1 开发区 3000

2 永丰街道 1500

3 中山街道 1000

4 泗泾镇 1200

5 洞泾镇 1200

6 车墩镇 2000

7 新桥镇 2000

8 九亭镇 1500

9 佘山镇 1200

10 小昆山镇 1200

11 石湖荡镇 1000

12 新浜镇 800

13 泖港镇 800

14 叶榭镇 800

15 九里亭街道 200

16 岳阳街道 200

17 方松街道 200

18 广富林街道 200

共计： 20000

- 6 -

附件 2

2023 年各类从业人员安全生产培训计划表

填表地区（盖章）：

序号 月份 培训内容 培训课时 授课人 培训对象 计划培训人数 备注

备注：填写本地区组织的安全培训，不够另附页。

填表人： 联系电话:

- 7 -

附件 3

2023 年各类从业人员安全生产培训汇总表

填表地区（盖章）：

序号 培训日期 培训内容 培训课时 授课人 培训对象 培训人数 备注

备注：填写本地区组织的安全培训和生产经营单位组织的安全培训，不够另附页。

填表人： 联系电话:

- 8 -

(信息公开形式：主动公开)

上海市松江区应急管理局办公室 2023 年 5 月 8 日印发

	按照培训大纲和考核规范，主要负责人培训应包含安全生产责任意识、法律法规规章和标准、安全生产管理知识（
	填表地区（盖章）：
	序号
	月份
	培训内容
	培训课时
	授课人
	培训对象
	计划培训人数
	备注
	填表地区（盖章）：
	序号
	培训日期
	培训内容
	培训课时
	授课人
	培训对象
	培训人数
	备注